
 
DETERMINAZIONE N. 91  

 28 MAGGIO 2020 

AREA PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE  PATRIMONIO: NOMINA REFERENTE COVID-19 E 

AGGIORNAMENTO DEGLI INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLA 

SALUTE E SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO ALLE RECENTI 

DISPOSIZIONI PER IL CONTENIMENTO DELL’EMERGENZA SANITARIA: 

AFFIDAMENTO STUDIO TECNICO EASYCON. 

CIG: Z0F2D150B4 
Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari. 

 

Con Delibera del Consiglio dei Ministri di data 31 gennaio 2020 è stato dichiarato lo stato di 

emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 

agenti virali trasmissibili.  

 

Con successivi decreti sono state emanate disposizioni per contrastare l’emergenza epidemiologica, 

i quali sono stati inoltre recepiti e attuati anche a livello provinciale attraverso numerose ordinanze 

del Presidente della Provincia Autonoma di Trento;  

 

l’Ordinanza del Presidente della Provincia Autonoma di Trento di data 15 aprile 2020 raccomanda 

l’individuazione negli ambienti di lavoro di una figura professionale e formata per le problematiche 

legate all’emergenza COVID-19;  

 

con Deliberazione della Giunta provinciale n. 689 di data 22 maggio 2020 sono stati approvati tra gli 

altri gli “Indirizzi per la gestione dell’emergenza Covid-19 nelle aziende” individuati dal 

Comitato provinciale di Coordinamento in materia di Salute e Sicurezza sul Lavoro della Provincia 

autonoma di Trento: tale documento individua la figura del Referente Covid- 19, quale soggetto 

dotato di competenze in materia di salute e sicurezza ai sensi del D.Lgs. 81/08, che rappresenta un 

punto di contatto con le strutture del Sistema sanitario provinciale e che supporta il datore di lavoro 

nelle attività di prevenzione del rischio Covid;  

 

in base a quanto indicato negli Indirizzi di cui al punto precedente, la figura del referente Covid-19 

deve aver frequentato specifico corso di formazione curato da UOPSAL (e possedere apposita 

attestazione) i cui contenuti riguardano la conoscenza dei protocolli nazionali e provinciali e la 

definizione di misure di sicurezza per il controllo del rischio, le modalità di monitoraggio del rispetto 

delle misure di prevenzione e protezione e del proprio sistema di gestione Covid-19, nonché di 

sensibilizzazione, informazione e formazione del personale.  

 

Con riferimento alla nuova situazione epidemiologica è inoltre necessario procedere con i dovuti 

aggiornamenti degli interventi di miglioramento della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro alle 



 

2  

 

recenti disposizioni per il contenimento dell’emergenza sanitaria (circolari, protocolli e ordinanze) in 

materia di:  

 

-obblighi connessi ai contratti di appalto o di somministrazione (aggiornamento del D.U.V.R.I.)  

- valutazione del datore di lavoro di tutti i rischi per la salute e sicurezza dei lavoratori con indicazione 

delle correlate misure di prevenzione e protezione attuate (aggiornamento D.V.R.).  

 

Vista la circolare 4 della Provincia Autonoma di Trento (prot. Opera n. 3288 di data 15/05/2020), la 

quale, considerato l’andamento attuale dell’emergenza epidemiologica, organizza il rientro al lavoro 

in sede del personale provinciale, nel rispetto delle indicazioni volte a garantire adeguati livelli di 

tutela della salute e sicurezza dei lavoratori,  

 

considerato che Opera deve uniformarsi a tale circolare e organizzare allo scopo i dovuti sopralluoghi 

degli uffici in maniera da programmare prima possibile il rientro in sicurezza del proprio personale;  

 

vista l’ulteriore esigenza di rispettare le misure di prevenzione e protezione aggiornandole alla recente 

situazione epidemiologica,  

 

essendo intenzione dell’Ente individuare quale Referente Covid-19 un soggetto esterno, considerata 

l’urgenza di organizzare prima possibile i sopralluoghi degli uffici e mantenere monitorato il rispetto 

dei protocolli sul luogo di lavoro, non essendo ancora costituita l’anagrafe dedicata dei Referenti 

Covid, trattandosi di figura professionale nuova si è valutato di coinvolgere lo Studio Tecnico 

Easycon, già affidatario del servizio relativo ad interventi di miglioramento della sicurezza e della 

salute sui luoghi di lavoro.  

 

Lo Studio Easycon contattato per le vie brevi ha manifestato la propria disponibilità a coprire tramite 

i propri tecnici i compiti riservati a tale figura nonché ad aggiornare gli interventi di miglioramento 

della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, individuando il Dott. Noriller Federico, nato  il ******* 

c,f. NRLFRC********;, essendo lo stesso già a conoscenza della struttura organizzativa dell’Ente e 

delle dinamiche e dei potenziali rischi riscontrantisi all’interno dello stesso.  

 

Per lo svolgimento del servizio di Referente aziendale Covid 19 e degli altri servizi finalizzati 

all’aggiornamento del livello di sicurezza e salute sul lavoro è stato presentato preventivo in data 

25/05/2020 (Prot. Opera 3517/2020) di euro 5.000,00 al netto di IVA e contributi previdenziali, 

considerando una stima per la gestione del servizio a copertura dell’anno in corso pari a 100 ore di 

lavoro.  

 

Accertato che il tecnico riveste un ruolo con competenze in materia di sicurezza e salute ai sensi del 

D.lgs. 81/2008 e che ha frequentato specifico corso di formazione curato da UOPSAL, secondo 

quanto prescritto negli “Indirizzi per la gestione dell’emergenza Covid-19 nelle aziende”;  

 

visto l’art. 36ter.1, c. 6 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che prevede la possibilità per la 

Provincia, per gli enti locali e per le altre amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico 

provinciale, di effettuare spese per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro senza 

ricorrere al mercato elettronico o agli strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia o da 

CONSIP s.p.a. e verificato che l’importo contrattuale presunto non eccede la soglia di cui all’art. 21, 

comma 4 della L.P. 23/1990,  

 

con il presente provvedimento si propone di affidare il servizio di Referente aziendale Covid 19 e il 

servizio finalizzato all’aggiornamento del livello di sicurezza e salute sul lavoro alle recenti 



 

3  

 

disposizioni per il contenimento dell’emergenza sanitaria a Studio Tecnico Easycon, con sede in 

38060 Aldeno (TN) – Via Roma, 9 – part. IVA e cod. fiscale 02055520221 

 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2019, n. 17 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 24 gennaio 2020, n. 65;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 vista l’Ordinanza 13 aprile 2020 “Ulteriore Ordinanza in tema di misure per la prevenzione e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID- 19. Disposizioni relative all’esercizio di 

attività produttive, all’utilizzo dei dispositivi di protezione individuale da parte di utenti e clienti 

e alla somministrazione di pasti e bevande offerta dagli operatori agrituristici in modalità di 

consegna a domicilio”: 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare, per le ragioni esposte in premessa, l’affidamento a Studio Tecnico Easycon 

con sede in 38060 Aldeno (TN) – Via Roma, 9 – part. IVA e cod. fiscale 02055520221 

dell’incarico di Referente Covid-19, nonché del servizio finalizzato all’aggiornamento del 

livello di sicurezza e salute sul lavoro alle recenti disposizioni per il contenimento 

dell’emergenza sanitaria;  

 

2. di prendere atto che quale Referente Covid- 19 verrà incaricato il Dott. Noriller Federico, nato 

il ******* c,f. NRLFRC********; 
 

3. di quantificare in € 6.344,00= complessivi, l’importo dell’incarico di cui al punto 1); 

 

4. di dare atto che la spesa di 3.172,00 trova copertura nel prg n. 29/2020 disposto con 

determinazione n. 124/2019 sulla macrovoce 041011;  
 

5. di imputare la spesa di 3.172,00 sulla macrovoce 043004 (costi del personale), cdc 16;  

 



 

4  

 

6. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall'Ente. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all. :  

 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2020 

Macrovoce  043004         

Centro di costo 16  per € 3.172,00.= – PRG 216 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

 


